
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 531, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: TOMADA DE PREÇO nº 2019.2905-002GV. O Município de Li-
moeiro do Norte, através do seu Presidente torna público aos interessados 
que realizará Tomada de Preço, para CONTRATAÇÃO PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA: LEVANTAMENTO PLA-
NIMETRICO DE ESTRADAS, TERRENOS PUBLICOS E TERRENOS 
PRIVADOS, CALCULO DE VOLUMES E AREAS, BATRIMETRIA, NI-
VELAMENTOS GEOMETRICOS DE PRECISÃO, REGULARIZAÇÕES 
E RETIFICAÇÕES DE AREAS, EXECUÇÃO DE PROJETOS E MAPAS, 
PARA PROJETO DE INTERESSE PUBLICO, TODOS OS EDIFICIOS PU-
BLICOS, CANAIS, DRENOS E CURSOS DAGUA PELENES OU NÃO, 
LOCALIZADOS NA ZONA RURAL OU URBANA DO MUNICIPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE – CE, JUNTO A SECRETARIA DE URBANISMO 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. A licitação ocorrerá no dia 02 de 
Julho de 2019 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. 
Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital pode-
rá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min 
às 12h00min, em dias úteis, ou através do site: www.tcm.ce.gov.br (portal de 
licitações dos municípios). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190256 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.1103-001GM. Pregão Presencial. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 26.779.943/0001-58 
Contratado: EDITERESA AZEVEDO AGUIAR FEITOSA MEI. Objeto: ser-
viços de fornecimento de refeições prontas, buffet e coffee break para a refe-
rida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 04/04/2019 a 
31/12/2019. Valor R$ 103.650,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data da assinatura: 
04/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190257 (SEMAE)
Nº Processo: 2019.1103-001GM. Pregão Presencial. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍDRI-
COS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Contratado: 
27.846.862/0001-96. Contratado: ERIKA REGINA OLIVEIRA SANTIAGO 
MEI. Objeto: serviços de fornecimento de coffee break para a referida Secreta-
ria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 04/04/2019 a 31/12/2019. 
Valor R$ 18.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190258 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.1103-001GM. Pregão Presencial. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contratado: 
27.846.862/0001-96. Contratado: ERIKA REGINA OLIVEIRA SANTIAGO 
MEI. Objeto: serviços de fornecimento de refeições prontas, buffet e coffee 
break para a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vi-
gência: 04/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 249.000,00. Fonte: FME/PMLN. 
Data da assinatura: 04/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190259 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.1103-001GM. Pregão Presencial. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

(SEINFRA). CNPJ Contratado: 30.085.189/0001-23. Contratado: JORDAN 
NATANIEL SOMBRA FREITAS MEI  Objeto: serviços de fornecimento 
de refeições prontas, buffet e coffee break para a referida Secretaria. Funda-
mento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 04/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
39.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190260 (SECSA)
Nº Processo: 2019.1103-001GM. Pregão Presencial. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 
26.194.246/0001-35. Contratado: 30.085.189/0001-23. Contratado: JOR-
DAN NATANIEL SOMBRA FREITAS MEI  Objeto: serviços de forneci-
mento de refeições prontas, buffet e coffee break para a referida Secretaria. 
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 04/04/2019 a 31/12/2019. Va-
lor R$ 45.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 04/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190261 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2019.1103-001GM. Pregão Presencial. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL ASSUNTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO 
(SEGAPRE). CNPJ Contratado: 30.085.189/0001-23. Contratado: JORDAN 
NATANIEL SOMBRA FREITAS MEI. Objeto: serviços de fornecimento 
de refeições prontas, buffet e coffee break para a referida Secretaria. Funda-
mento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 04/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
28.600,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/04/2019.
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190262 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 02.626.340/0001-58. Contratado: ART MÉDICA COM. E REP. 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: aquisição de material 
odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo de Re-
ferência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 
10.520/2002. Vigência: 20/03/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 4.702,47. Fonte: 
FMS/PMLN. Data da assinatura: 20/03/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190263 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.2203-001DL. Dispensa. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA). 
CNPJ Contratado: 12.306.779/0001-57. Contratado: M.A.R. DAS CHAGAS 
EPP. Objeto: aquisição de bebedouros destinados ao mercado das confecção e 
abatedouro municipal, através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 
10.520/2002. Vigência: 22/03/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 7.480,00. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 22/03/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190264 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE 
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e ma-
terial odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo 
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002. Vigência: 11/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 4.694,92. 
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 11/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190265 (SECSA)
Nº Processo: 2019.1004-001DL. Dispensa. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE (SECSA CNPJ Contratado: 26.779.943/0001-58. Con-
tratado: EDITERESA AZEVEDO AGUIAR FEITOSA MEI. Objeto: serviços 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 531, de 13 de junho de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Maria Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Chefe do Departamento de Tecnologia da  
Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

de buffet com ornamentação, para o Evento da 9ª Conferencia Municipal de Saúde, a ser realizada no dia 
11 de abril de 2019, no CVT, na Rua Conego Bessa, 2381, Centro, nesta cidade, através da referida Se-
cretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 10/04/2019 a 11/04/2019. Valor R$ 4.004,00. Fonte: 
FMS/PMLN. Data da assinatura: 04/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190266 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.1204-001DL. Dispensa de Licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 367.062.723-53. Contratado: MARIA DO SOCOR-
RO DE BARROS. Objeto: recuperação de cadeiras escolares das diversas escolas municipais, através da 
referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 12/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
4.890,00. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 12/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190267 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.1704-001DL. Dispensa. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTU-
RA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA). CNPJ Contratado: 29.558.019/0001-30. Contratado: EMCAR 
AUTO SERVIÇOS LTDA. Objeto: aquisição de kit sinalizador em LED, destinado a Superintendência 
Municipal de Transito – SUTRAN, através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 17/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 4.200,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 17/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190268 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.0103-002DL. Dispensa de Licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contratado: 29.943.919/0001-09. Contratado: MARCONDES 
FELÍCIO FREIRE MEI. Objeto: prestação de serviços de apoio técnico, operacional e de suporte fun-
cional para revitalização das atividades da TV Educação no município, através da referida Secretaria. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 01/03/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 7.500,00. Fonte: FME/
PMLN. Data da assinatura: 01/03/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190269 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.1604-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, DESPORTO, LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CPF Con-
tratado: 730.407.543-00. Contratado: ALEXSANDRO DE FARIAS LIMA. Objeto: assessoria técnica de 
brigada de incêndio no período do campeonato cearense 2ª divisão, de acordo com as exigências da fede-
ração cearense de futebol e Policia Militar, no estádio Jose de Oliveira Bandeira (Bandeirão), localizado 
na Rua José de Brito, s/n, nesta cidade, através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. 
Vigência: 16/04/2019 a 20/04/2019. Valor R$ 2.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 16/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190270 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 02.626.340/0001-58. Contratado: ART 
MÉDICA COM. E REP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: aquisição de material odon-
tológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a 
referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 11/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
132,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 11/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190271 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM 
DISTRIBUIDORA DE MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e material 
odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto 
a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 23/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
4.710,92. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 23/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190272 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2019.00703-002DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CNPJ Contratado: 07.625.163/0002-90. 
Contratado: COMERCIAL JOSE DINO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: aquisição 
de armários para o Gabinete do Prefeito, através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. 
Vigência: 26/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.468,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 26/04/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190273 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.2604-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA). CNPJ Contratado: 07.625.163/0002-90. 
Contratado: COMERCIAL JOSE DINO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: aquisição 
de 01 refrigerador 342 L, através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 
26/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 2.306,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 26/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190274 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.1104-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA).  CNPJ Contratado: 27.135.164/0001-82. 
Contratado: PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI ME. Objeto: reforma da Praça do 
skate, localizada na Rua Candido Olímpio, s/n, Bairro Bom Nome, através da referida Secretaria. Fun-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 531, de 13 de junho de 2019.

- Página  3 -

damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 11/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
32.036,51. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 11/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190275 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 69.366.326/0001-33. Contratado: MED-DONTO COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos e 
material odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo 
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002. Vigência: 25/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.596,00. 
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 25/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190276 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.0404-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
(SEINFRA).  CNPJ Contratado: 367.718.303-06. Contratado: NAPOLEAO 
CESAR MAIA BARRETO. Objeto: serviços de treinamento em artes ma-
ciais, autodefesa, controle e imobilizações, a serem prestados aos agentes da 
guarda municipal de Limoeiro do Norte, através da referida Secretaria. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
13.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190277 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE 
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e ma-
terial odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo 
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002. Vigência: 25/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 2.793,42. 
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 25/04/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190278 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de 
Preços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). 
CNPJ Contratado: 21.572.278/0001-03. Contratado: DS DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAL MÉDICO LTDA ME. Objeto: aquisição de medicamentos e 
material odontológico, conforme especificações constantes no anexo I, Termo 
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002. Vigência: 25/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.510,47. 
Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 25/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190279 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 09.485.574/0001-71. Contratado: PROHOSPITAL – COMER-
CIO REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos, con-
forme especificações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e 
ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigên-
cia: 25/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 596,90. Fonte: FMS/PMLN. Data da 
assinatura: 25/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190280 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 09.485.574/0001-71. Contratado: PROHOSPITAL – COMER-
CIO REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos, con-
forme especificações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e 
ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigên-
cia: 25/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.325,70 Fonte: FMS/PMLN. Data da 
assinatura: 25/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190281 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.1504-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
(SEINFRA).  CNPJ Contratado: 31.646.750/0001-69. Contratado: L. G. 
GUERRA ME. Objeto: construção de um muro nas proximidades da Rádio 
Vale do Jaguaribe, nos termos da sentença (Processo: 518-59.2003.8.06.01 
15/0) através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigên-
cia: 15/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 24.998,34. Fonte: PMLN. Data da 

assinatura: 15/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190283 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.0205-001DL. Dispensa. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS 
MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFI-
CIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 26.431.054/0001-03. Contratado: V. 
M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME.  Objeto: serviços de manutenção 
e pintura da Casa de Apoio em Fortaleza, através da referida Secretaria. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 02/05/2019 a 31/12/2019. Valor 
R$ 24.395,34. Fonte: FMAS/PMLN. Data da assinatura: 02/05/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190284 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.0104-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
(SEINFRA).  CNPJ Contratado: 28.275.517/0001-02. Contratado: SANDRO 
JOSE COELHO ALMEIDA ME. Objeto: serviços de esgotamento de fossa 
e transporte dos dejetos até o local de descartes, para ficar a disposição da 
referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/04/2019 
a 31/12/2019. Valor R$ 13.000,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 
15/04/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190285 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.2604-003DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JU-
VENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 
17.343.458/0001-46. Contratado: F. FRANCILENE CHAVES GONDIM PU-
BLICIDADE. Objeto: confecção de conjuntos esportivos para jogos e treinos, 
através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 
16/04/2019 a 20/04/2019. Valor R$ 2.000,00. Fonte: PMLN. Data da assina-
tura: 16/04/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190286 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.0805-001DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JU-
VENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES). CNPJ Contratado: 
21.750.612/0001-71. Contratado: I.D.S. EVENTOS EIRELI ME. Objeto: 
locação de 01 (um) pinel de LED de alta definição 2 x 4m com estrutura 
de grid Q30 em alumínio, a ser destinado para o evento miss teen Limoeiro 
2019, que acontecerá dia 11 de maio, no CVT, Rua Conego Bessa, 2381,  
através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 
08/05/2019 a 11/05/2019. Valor R$ 1.300,00. Fonte: PMLN. Data da assina-
tura: 08/05/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190287 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.1604-002DL. Dispensa de licitação. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS (SEINFRA).  CNPJ Contratado: 11.969.032/0001-16. Contratado: 
VITORA CONSTRUTORA LTDA. Objeto: reforma de salas no prédio do 
Quartel da Polícia Militar, através da referida Secretaria. Fundamento Legal: 
Lei 8.666/93. Vigência: 16/04/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 4.615,74. Fonte: 
PMLN. Data da assinatura: 16/04/2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16050001/2019PP-SRP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 16050001/2019PP-SRP ao lici-
tante vencedor - LOTE I – Homologado para: HIDROPLAST INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA, C.N.P.J. nº 69.939.239/0001-28, pelo menor  preço  
unitário,  no  valor de R$ 970.000,00 (Novecentos e Setenta Mil Reais).  In-
formações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/
CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS – Superintendente – Autoridade Competente.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 531, de 13 de junho de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 061/2019, DE 27 DE MAIO DE 2019. A PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADORA – 
ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Geneziano de Sousa Martins, para viajar a 
cidade de Foz do Iguaçu/PR, onde permanecerá durante os dias 27, 28, 29 e 
30 de maio do corrente ano, representando esta Casa Legislativa na cidade 
de Foz do Iguaçu, PR, afim de participar da 2ª Reunião Ordinária do Cole-
giado Coordenador do Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas 
2019. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 27 de maio de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA 
DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 062/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019. A PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADORA – 
ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Washington de Moura Lopes, como repre-
sentante desta Casa Legislativa para participa do Segundo Dia Nacional em 
Defesa da Educação, promovido pela União Nacional dos Estudantes – UNE, 
pela União Brasileira dos Estudantes Secundaristas – UBEs e pela Confede-
ração Nacional dos Trabalhadores em Educação – CNTE em todo o Brasil, no 
dia 30 de maio de 2019, quinta-feira, a partir das 7:30hs no Instituto Federal 
de Educação, Ciências e Tecnologia do Estado do Ceará – IFCE. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrá-
rio. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 
29 de maio de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 063/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019. A PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADORA 
– ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições le-
gais,RESOLVE:Designar o Vereador Francisco Jussier Baltazar Costa, para 
viajar a cidade de Cidade de Poconé/MT, onde permanecerá durante os dias 
27, 28, 29 e 30 de maio do corrente ano, representando esta Casa Legislativa 
na Fazenda Poconé para acompanha técnicas de cultivares para ser aplicado 
na nossa região do vale do Jaguaribe. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presi-
dência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 29 de maio de 2019. 
ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 064/2019, DE 06 DE JUNHO DE 2019. A PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADORA – 
ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Designar o Vereador José Arimatéia deBrito, a representar esta 
Casa Legislativa no dia 06 de Junho, junto ao Fórum deste município, com 
a presença de entidades a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Ceará - EMATECE, Conselho Municipal do Desenvolvimento Sustentável 
- SMDS, Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Secretária Mun. de Meio Am-
biente e AtividadeEconômica - SEMAE,Banco do Nordeste – BNB para tratar 
de Assuntos relacionados Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultu-
ra Familiar – PRONAF. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 06 de junho de 2019. ÂNGELA MARIA 
PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 065/2019, DE 11 DE JUNHO DE 2019. A PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADO-
RA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO, Sessão Solene em Homenagem aos Professores 
– SPAECE, evento realizado no auditório do NIT RESOLVE: DESIGNAR 
OS FUNCIONARIOS da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-CE, nesta 
terça-feira, dia 11 do mês de junho de 2019 para os trabalhos externos na 
referida instituição acima citada. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 11 de junho de 2019. ÂNGELA 
MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS


		2019-06-13T10:07:06-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




